
1/4 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo nám. 3, 601 82  Brno 

 
 

                
                

 
 
„Zprůtočnění revitalizační soustavy v PR Plačkův les a říčka Šatava“, k. ú. Ivaň,  
okres Brno - venkov – sdělení dle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
 
 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále také jen „OŽP“) jako 
věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“) obdržel dne 11.04.2016 oznámení podlimitního záměru (dále jen 
„oznámení“) „Zprůtočnění revitalizační soustavy v PR Plačkův les a říčka Šatava“, k. ú. Ivaň,  
okres Brno - venkov, zpracované dle přílohy č. 3a zákona.  

Oznamovatelem je Lesy České republiky s.p., sídlem Přemyslova 1106/19, 501 66 Hradec 
Králové, s přiděleným IČ 42196451; zastoupený na základě plné moci ze dne 26.01.2016 
panem Jaromírem Parolkem, Popice 27, 669 02 Znojmo, s přiděleným IČ 41606795 
(korespondenční adresa Brodačská 336, 691 63 Velké Němčice). Zpracovatelem oznámení je 
pan Jaromír Parolek. 

Mimo výše uvedené oznámení má OŽP k dispozici také dokumentaci pro územní a stavební 
řízení (textovou i výkresovou část) daného záměru „ZPRŮTOČNĚNÍ REVITALIZAČNÍ 
SOUSTAVY PR PLAČKŮV LES A ŘÍČKA ŠATAVA, hydrologické číslo povodí 4-16-04-009“ 
(Jaromír Parolek, 11/2015).  

V souladu s metodickým výkladem Ministerstva životního prostředí, zn. 9102/ENV/710/05, 
ze dne 22.09.2005, se jedná o podlimitní záměr dle přílohy č. 1 zákona, kategorie II (záměry 
vyžadující zjišťovací řízení), bod 1.3, sloupec B – „Vodohospodářské úpravy nebo jiné úpravy 
ovlivňující odtokové poměry (např. odvodnění, závlahy, protierozní ochrana, terénní úpravy, 
lesnicko-technické meliorace, atd.) na ploše od 10 do 50 ha“. 

 

 
 
Váš dopis zn.: 

 

Ze dne: 06.04.2016 
Č. j.: JMK 58110/2016 
Sp. zn.: S – JMK 54127/2016 OŽP/Sme 
Vyřizuje: Mgr. Mirek Smetana 
Telefon: 541652636 
Datum:  18.04.2016 

Vážený pan 
Jaromír Parolek 
Brodačská 336 
691 63 VELKÉ NĚMČICE 
 



2/4 

Identifikační údaje: 

Název:  Zprůtočnění revitalizační soustavy v PR Plačkův les a říčka Šatava 
Umístění:  Jihomoravský kraj 
                          okres Brno - venkov 
 k.ú.  Ivaň 

Oznamovatel: Lesy České republiky s.p., sídlem Přemyslova 1106/19, 501 66 Hradec Králové, 
IČ 42196451; zastoupený na základě plné moci ze dne 26.01.2016 panem 
Jaromírem Parolkem, Popice 27, 669 02 Znojmo, IČ 41606795. 

 

Charakter záměru:  

Předmětem záměru je zprůtočnění všech stávajících revitalizačních kanálů a obnova 3 tůní 
(mokřadů s částečně volnou hladinou) v přírodní rezervaci Plačkův les a říčka Šatava, která je 
situována v pravobřežní nivě řeky Svratky, asi 2,5 km severně od soutoku řeky Svratky 
s řekou Jihlavou.  

Důvodem potřeby záměru je pročištění již zanesené soustavy lesních kanálů a tím způsobená 
nefunkčnost celé revitalizační soustavy, která slouží jako zavodňovací systém pro lužní les 
v dané lokalitě s výskytem zvláště chráněných druhů.  

Celkový rozsah stavby: délka úprav revitalizačních kanálů - 4,266 km 
 plocha revitalizovaných koryt - 17940 m2 
 plocha mokřadů (tůní) - 4295 m2 
 objem odtěžené zeminy – cca 3140 m3  

Záměr je členěn na 3 stavební objekty: 

SO 1 – revitalizační příkopy: Zprůtočnění stávajících revitalizačních kanálů, tj. obnova jejich 
příčného profilu v rámci převážně stávající trasy toků. Dle místních prostorových možností 
bude trasa kanálů pomístně nepravidelně rozvlněna. Hloubka obnoveného koryta bude dle 
místních podmínek proměnná. Hloubka koryta je navržena dle předpokládané původní 
nivelety. Příčný profil obnoveného koryta bude nepravidelný, s proměnlivými sklony svahů a 
s nepravidelnou šířkou dna. Průtok vody v kanálech bude zabezpečen sklonem hladiny. 
Opevnění kanálů bude provedeno výhradně vegetací, přičemž rozvoj vegetace se 
předpokládá přirozenou sukcesí. 

SO 2 – revitalizační objekty: Bude se jednat o soustavu vzdouvacích stavidel,  
která umožní vzdouvání hladiny v přilehlém území i rozdělování průtoků do jednotlivých 
kanálů revitalizační soustavy, dle potřeb ochrany přírody. Stavidla jsou navržena ve dvou 
typech: v místech křížení lesních cest jako trubní propustek s otevřeným požerákem 
v návodní straně propustku (6 ks); v běžné trati jako příčný zděný práh s průtočným otvorem 
(4 ks). Hrazení stavidel bude prováděno jednoduchou dřevěnou stěnou jednotného 
provedení. Vybraná stavidla budou upravena jako monitorovací body – budou osazeny 
limnigrafickou latí a pevnou značkou, označující hladinu minimálního stavu vody, který by 
měl být na příslušném místě celoročně udržen. Pro umožnění průtoku revitalizovanými 
příkopy jsou v místě křížení lesních cest navrženy prosté trubní propustky (2 ks). 

SO 3 – mokřady: Je navržena obnova tří zanikajících tůní. Tůně jsou vzhledem k poloze vůči 
revitalizačním kanálům navrženy jako neprůtočné, proměnlivé velikosti a 
hloubky, nepravidelných tvarů a sklonů břehů.  Hladina vody v tůních bude v průběhu roku 



3/4 

přirozeně kolísat podle úrovně hladiny podzemní vody, v závislosti na roční době, velikosti 
výparu srážkách aj.  

OŽP, jako orgán ochrany přírody, příslušný na základě ustanovení § 77a odstavce 4 písmeno 
n) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, ve svém 
stanovisku č. j. JMK 48498/2016 ze dne 30.03.2016 podle § 45i odstavce 1 téhož zákona 
konstatoval, že hodnocený záměr nemůže mít významný vliv na žádnou evropsky významnou 
lokalitu (EVL) nebo ptačí oblast. Zároveň konstatoval, že ačkoliv je hodnocený záměr 
lokalizován přímo na území EVL CZ 0620084 Vranovický a Plačkův les, nemá svou věcnou 
povahou potenciál způsobit významné přímé nebo nepřímé vlivy na její celistvost a příznivý 
stav předmětů ochrany a při dodržení termínu realizace v období od srpna do listopadu 
nedojde ke škodlivému zásahu do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů, kteří by 
se na lokalitě teoreticky mohli vyskytovat. 

 
Na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, výše 
uvedeného souhlasného stanoviska orgánu ochrany přírody OŽP, s přihlédnutím 
k charakteru, kapacitě/velikosti a umístění záměru, OŽP ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 
zákona sděluje, že tento podlimitní záměr  

 
nepodléhá zjišťovacímu řízení  

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů. 

 
 

 

Odůvodnění: 

OŽP se při rozhodování ve věci řídil následujícími úvahami: Předkládaný záměr je z hlediska 
parametrů relevantních pro posuzování dle přílohy č. 1 zákona podlimitní  
a dle doložené územně plánovací informace příslušného stavebního úřadu (Městský úřad 
Pohořelice, č. j. MUPO-6822/2016/SU/BRP, ze dne 24.03.2016) je v souladu s platným 
územním plánem Ivaň.  

Účelem záměru tak, jak je předložen, je zabezpečit funkčnost stávajícího systému kanálů a 
tůní v dané lokalitě, aby bylo možné optimalizovat vodní režim daného území v souladu 
s předmětem jeho ochrany, tj. dotovat toto území celoročně dostatečným množstvím vody, 
aby bylo možné zabezpečit trvalé navýšení úrovně podpovrchových vod a aby se eliminovala 
dlouhodobá období sucha. Příslušný orgán ochrany přírody po posouzení záměru v kontextu 
předmětů ochrany daného území s realizací záměru souhlasí. 

Z výše uvedeného je zřejmé, že při dodržení legislativních požadavků a požadavků 
příslušného orgánu ochrany přírody (viz výše v textu) při výstavbě a provozu, nelze u daného 
záměru důvodně předpokládat žádné významné negativní ovlivnění veřejného zdraví či 
složek životního prostředí a není proto nutné podrobit jej zjišťovacímu řízení dle § 7 zákona. 

 



4/4 

Toto sdělení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení a nelze 
se proti němu odvolat. Nenahrazuje rozhodnutí, souhlasy a jiná správní opatření vydávaná 
ostatními správními úřady na úseku životního prostředí.  
 
 
 

 
 
 
 

Ing. Jiří Hájek v. r. 
vedoucí oddělení 

posuzování vlivů na životní prostředí 
 
Za správnost vyhotovení: Mgr. Mirek Smetana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IČ DIČ Telefon Fax Email Internet 
70888337 CZ70888337 541651111 541651209 smetana.mirek@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

 

 
otisk razítka 


